
Nº 88, terça-feira, 10 de maio de 2016 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051000043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

PREGAO No 03/2016 UASG 158459
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
ARAQUARI. Pregao Eletronico no 03/2016. Processo no
23349.000069/2016-73. Objeto: Registro de Precos para eventual
Aquisicao de racao para os animais do Instituto Federal Catarinense
Campus Araquari. Vigencia: 12 (doze) meses. Data da assinatura
28/04/2016. Empresas detentoras do registro de precos: MANAIM
COMERCIAL LTDA 10.626.630/0001-20; SLIMP DISTRIBUIDO-
RA LTDA ME 13.128.503/0001-99. Valor registrado R$235.021,00.

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000016201617.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA. CNPJ Contratado:
07809721000196. Contratado : AIRONSERV SERVICOS INTE-
GRADOS LTDA- EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços terceirizados de limpeza, higienização e
conservação de bens móveis e imóveis com fornecimento de ma-
teriais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência:
09/05/2016 a 08/05/2017. Valor Total: R$169.380,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800023. Data de Assinatura: 09/05/2016.

(SICON - 09/05/2016) 152253-26422-2016NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/04/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços ter-
ceirizados de vigilância orgânica, desarmada, com postos de 12 horas
diurnas e 12 horas noturnas, envolvendo dois vigilantes, de segunda-
feira a domingo, no regime de 12 x 36, das 06h00 às 18h00 e das
18h00 às 06h00, respectivamente para o IFCE/Campus Aracati.

DANIEL SANTO PADILLA GARCIA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2016) 158958-26405-2016NE800024

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 158951

Nº Processo: 23484019119201631.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06056622000118. Contratado : INDUSTRIAL ELEVADORES EI-
RELI - MEObjeto: Contratação de empresa especializada na aqui-
sição e instalação de plataformas elevatórias para o IFCE. Funda-
mento Legal: LEI 8666/93 E LEI 10520/2002 Vigência: 03/05/2016 a
02/05/2017. Valor Total: R$76.051,33. Fonte: 112000000 -
2016NE800062. Data de Assinatura: 03/05/2016.

(SICON - 09/05/2016) 158951-26405-2016NE800001

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 158314

Nº Processo: 23260019823201619 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados
de Servente de Limpeza, Encarregado de Turma e Auxiliar de Ma-
nutenção (Piscina) com fornecimento de material, equipamentos e
EPI?S, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - IFCE Campus Limoeiro do Norte, Anexo Cidade Alta e
Anexo UEPE. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 10/05/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Estevam Remigio
1145 Centro - LIMOEIRO DO NORTE - CE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158314-05-3-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 10/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/05/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANDREA LIDIA DE SOUSA LEMOS
p/Equipe de apoio

(SIDEC - 09/05/2016) 158314-26405-2016NE800001

CAMPUS QUIXADÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 158315

Nº Processo: 23258041265201536 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais e equipamentos relacionados à tecnologia da
informação e materiais para manutenção de bens imóveis do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará ? IFCE ? cam-
pus de Quixadá, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00035. Edital: 10/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30.
Endereço: Av. José de Freitas Queiroz, 5000, Cedro Novo - Quixada
QUIXADA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158315-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/05/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO HELDER CALDAS
ALBUQUERQUE

Diretor Geral

(SIDEC - 09/05/2016) 158315-26405-2016NE800067

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 158954

Nº Processo: 23488011146201626 . Objeto: Serviço de suporte para
pesquisas de preços que orientem processos de compra, bem como
elaboração de termos de referência etc. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade no fornecimento do serviço.
Declaração de Inexigibilidade em 09/03/2016. EDVAN SOARES DE
SENA. Coordenador de Aquisições e Contratações. Ratificação em
09/03/2016. MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO. Diretora
Geral. Valor Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNO-
LOGICAS LTDA.

(SIDEC - 09/05/2016) 158954-26405-2016NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158428

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23184000168201511.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 15454201000136. Contratado : SERVILIMP SERVICOS DE
CONSERVACAO-E LIMPEZA DE VITORIA. Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato nº 06/2015 por mais 12 (doze) meses, ou
seja, até 13/05/2017, nos termos da Lei 8.666/1993. Fundamento
Legal: Inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/1993, combinado com a
Cláusula Quarta da vigência do contrato original. Vigência:
14/05/2016 a 13/05/2017. Valor Total: R$44.777,38. Fonte:
112000000 - 2016NE800007. Data de Assinatura: 05/05/2016.

(SICON - 09/05/2016) 158428-26406-2016NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158428

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 23184000882201321.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 15454201000136. Contratado : SERVILIMP SERVICOS DE
CONSERVACAO-E LIMPEZA DE VITORIA. Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato nº 10/2014 por mais 12 (doze) meses, ou
seja, até 12/06/2017, nos termos da Lei 8.666/1993. Fundamento
Legal: Inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/1993, combinado com a
Cláusula Quarta da vigência do contrato original. Vigência:
13/06/2016 a 12/06/2017. Valor Total: R$3.883,18. Fonte: 112000000
- 2016NE800009. Data de Assinatura: 05/05/2016.

(SICON - 09/05/2016) 158428-26406-2016NE800009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 158151

Nº Processo: 23544000012201587.
PREGÃO SRP Nº 50/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO ES. CNPJ Contra-
tado: 08784976000104. Contratado : SEVENTEC TECNOLOGIA E
INFORMATICA-LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa para
a quisição de copiadora/impressora laser médio porte para o Ifes
Campus Centro-serrano. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação
Complementar. Vigência: 29/02/2016 a 28/02/2019. Valor Total:
R$40.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800072. Data de Assina-
tura: 29/02/2016.

(SICON - 09/05/2016) 158151-26406-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2016

Torno público o resultado do certame supracitado, tendo co-
mo vencedor para o item único o fornecedor STAR - ASSESSORIA
E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 13.627.786/0001-13, pelo valor
Global de R$ R$ 59.531,00.

VITOR LOYOLA PREST
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2016) 158151-26406-2016NE800001

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Contrato de Prorrogação nº 18/2016, celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e VIVIAN PINTO RIOLO:
modificação da Cláusula Segunda, prorrogando o referido contrato até
04 de junho de 2016. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º,
inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação
dada pelas Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINA-
TURA: 09 de maio de 2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158503

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 23227000591201399.
PREGÃO SRP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
08940091000157. Contratado : PLETSCH & RIZZON LTDA - EPP
-Objeto: Segundo termo aditivo de prezo do contrato 14/2014. Fun-
damento Legal: Lei 8666-1993 . Vigência: 02/05/2016 a 02/05/2017.
Data de Assinatura: 02/05/2016.

(SICON - 09/05/2016) 158503-26420-2016NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2016 UASG 158139

Nº Processo: 23317000718/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de anel fundido e outros, necessários para o desenvolvimento
dos trabalhos da disciplina de química do Campus Maricá do INS-
TITUTO FEDERAL FLUMINENSE Total de Itens Licitados: 00123.
Edital: 10/05/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor Si-
queira 273 Parque Dom Bosco Parque Dom Bosco - CAMPOS DOS
GOITACAZES - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158139-05-29-2016. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RAPHAELLA CUSTODIA CORDEIRO LOPES
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 09/05/2016) 158139-26434-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

EXTRATO DO CONTRATO No- 48/2016

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho de Professor Substituto, que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás e BRUNO MAGNUM PEREIRA: Prestação de serviços de
docência na Área/Disciplina: Geografia, com jornada de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação
004/2016 do Câmpus Goiânia, publicado no DOU de 14.04.2016,
vaga decorrente de afastamento para pós-graduação de Gustavo de
Faria Lopes, com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas I do
Câmpus Goiânia. Vigência: 05.05.2016 a 31.07.2016. AMPARO LE-
GAL: Dispositivos da Lei no. 8.745 de 09.12.93 e as suas alterações
posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor pelo
contratante e BRUNO MAGNUM PEREIRA, contratado. Data da
assinatura: 05 de maio de 2016.

EXTRATO DO CONTRATO No- 49/2016

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho de Professor Substituto, que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás e CARLA JOVANIA GOMES COLARES: Prestação de ser-
viços de docência na Área/Disciplina: Química, com jornada de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homo-
logação 001/2016 do Câmpus Águas Lindas, publicado no DOU de
25.02.2016, vaga decorrente de afastamento para pós-graduação de
Gustavo de Faria Lopes, com lotação no Departamento de Áreas
Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas. Vigência: 29.04.2016 a
31.07.2016. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745 de
09.12.93 e as suas alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Ro-
drigues da Silva - Reitor pelo contratante e CARLA JOVANIA GO-
MES COLARES, contratado. Data da assinatura: 29 de abril de
2016.

Karine Bortoli
Realce


